МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

ПРИКАЗ

от 30 января 2025 г. N 33

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В УКАЗАНИЯ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ФОРМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО

СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ N 1-ТОРГ "СВЕДЕНИЯ О ПРОДАЖЕ

ТОВАРОВ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОПТОВОЙ И РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ",

УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

СТАТИСТИКИ ОТ 13 ЯНВАРЯ 2025 Г. N 5

В соответствии с частью 4 статьи 6 Федерального закона от 29 ноября 2007 г. N 282-

ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в
Российской Федерации", подпунктом 5.5 пункта 5 Положения о Федеральной службе
государственной статистики, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 2 июня 2008 г. N 420, Порядком утверждения Федеральной службой
государственной статистики форм федерального статистического наблюдения и указаний
по их заполнению, утвержденным приказом Министерства экономического развития
Российской Федерации от 24 мая 2021 г. N 279, и в целях реализации позиции 1.22.16
Федерального плана статистических работ, утвержденного распоряжением Правительства
Российской Федерации от 6 мая 2008 г. N 671-р, приказываю:

внести изменения в Указания по заполнению формы федерального статистического
наблюдения N 1-ТОРГ "Сведения о продаже товаров организациями оптовой и розничной
торговли", утвержденные приказом Федеральной службы государственной статистики от
13 января 2025 г. N 5, согласно приложению к настоящему приказу.

Заместитель руководителя
С.Н.ЕГОРЕНКО

Приложение
к приказу Росстата
от 30.01.2025 N 33

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В УКАЗАНИЯ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ФОРМЫ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ N 1-ТОРГ "СВЕДЕНИЯ

О ПРОДАЖЕ ТОВАРОВ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОПТОВОЙ И РОЗНИЧНОЙ

ТОРГОВЛИ", УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ОТ 13 ЯНВАРЯ 2025 Г. N 5

1. Дополнить сноской 1 к наименованию следующего содержания:

"<1> Юридическими лицами, зарегистрированными на территориях Луганской
Народной Республики, Донецкой Народной Республики, Запорожской и Херсонской
областей, данные по форме предоставляются при наличии наблюдаемого явления. В
случае отсутствия наблюдаемого явления предоставление формы, не заполненной
значениями показателей ("пустой отчет"), указанными респондентами не требуется.".

2. В пункте 1.2 сноску "1" считать сноской "2".

3. В столбце "Продано за отчетный год" таблицы "1. Услуги по оптовой торговле
товарами (продукцией), тысяча рублей" подпункта 2.1.2 пункта 2.1:

в строке 62 "Часы и ювелирные изделия" слова "SMART-часов без функции звонка и
фитнес-браслетов, в том числе" исключить;

строку 74 "Компьютеры, компьютерные периферийные устройства" дополнить
следующими словами:

"Отражаются данные об оптовой продаже компьютеров, периферийных устройств к
ним, программного обеспечения (за исключением игр); умных часов (SMART-часов) и
фитнес-браслетов".

4. В столбце "Продано за отчетный год" строки 51 "Пищевые масла и жиры" таблицы
"2. Услуги по розничной торговле товарами, тысяча рублей" подпункта 2.2.2 пункта 2.2
слова "майонеза, майонезных соусов," исключить.